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A néppárt Erdélyben. 
Irt.; Csákó Károly. 

A közeljövőben bekövetkezendő  vá-
lasztásokra vpló készülődés uz egyes 
politikai pártok részéről különböző for-
mában észlelhető ugy a fővárosban, 
mint széles ez országban. Legcsende-
sebben készíti elő a talajt a szabadelvű 
párt és legnagyobb dobszóval igyekezik 
magának terrenumot teremteni a nép-
párt. A függetlenségi  pártnak Kossuth 
vezetése alatt álló része csak a tavasz 
beálltával óhajt nagyobb akcziót kifej-
teni. Az Ugron féle  frakezió  szándékú 
pedig, egyelőre, még a helyzet nem 
tisztázódik a párt beléletében, legalább 
is beláthatatlan. Az, liogy uj pártok is 
vannak keletkezőben, melyek  radikális, 
demokrata,  1848-as néppárt  cziin alatt 
akarnak jelölteket állítani s esetleg a 
parlamenti életbe ujabb visszásságot vinni, 
ismeretes. A néppárt leghatalmasabb 
lobogó lengetöje Molnár apát, — ki ed-
dig egy kezében a mandátumot, másik-
ban a komáromi parochiát szorongatta — 
mint tudják letette a plébánosságot, hogy 
két kezével Jobban megfoghassa  azt 
az óriási harsonát, melylyel végig har-
sogja e hazán a néppárt dics himnuszát. 

És fújja  is most alaposan. 
Bevándorolva egész Nyugatmagyar-

országot, tele tömve űrök boldogító nép-
párti tanokkal az éjszaki tótságot, most 
uz erdély részi megyékben akarják fel-
Utui sátorfájukat  ö éa hu csatlósai. 
Szeretnék, ha Erdélynek vérrel áztatott 
földjén  a haladást, fejlődést  óhajtó szé-
kelység között, az égbenyúló bérezek 
orinán, a kereszt jegye alatt kitűzhet-
nek s lobogtathatnák a néppárt reak-
czionáríus zászlaját. 

Azonban bár hova tegyék lábaikat, 
nyomban kudarcz, felsülés  van. A közel 
múltban ért csúfos  vereség nem hogy 
elhallgattatta volna, nem hogy némává 

tette volna óket, legalább a vidéken s 
nem hogy letagadták volna, hogy valaha 
itt jártak, hanem még visszahozta a 
vándorló kompániát — hogy ujabb ku-
darezra tegyenek szert. 

Az ő tanok, uz általak hirdetett 
igék, gondolkozási módjuk, fellépésük, 
mind nem egyezik uz eredeti hamisí-
tatlan székely észjárássul s bár ez máig 
már száintalunszor értésükre adatott, 
ők nem tágítanak s rá akarják magukat 
erőszakolni azokra, kik daczára, hogy 
kntholikusok  — legalább túlnyomó rész-
ben s talán jobb katbolikusok  mint ők, 
az ő apostolkodásukut semmibe sem 
veszik, belőle nem kérnek. 

De ha nem a felszínét  nézztlk a 
dolgoknak, hanem mélyebben hatol az 
ember szereplésükbe, valóban töpren-
gésbe esik a felett,  vájjon elméjükben 
ineg vanuak-e mindazon faktorok,  me-
lyeket a józan gondolkodás feltételei, 
mert nem hihetjük, hogy köztük egy is 
lenne, ki elfogadható  argumentálását 
adná annak, hogy mi az indító ok, mely 
őket pl. Györffy  Oyulánuk kerületébe 
hozta. Valóban karrikaturává  válnak az 
országra szóló néppárti orátorok akkor, 
midőn a vallásosság tennen való hirde-
tésével akarnak agitálni az ellen a kép-
viselő ellen, kinek nem képmutató, de 
igaz meggyőződésből eredő mély vallá-
sossága közismert. 

S a liogy fanatizáló  áldátlan sze-
replésük czéltalansága okadutolható eb-
ben a kerületben, igy van ez az ország 
választókerületének  kétharmad részé-
ben, hol a néppért fejét  felütve  állást 
foglalt  olyan képviselőkkel  szemben, 
kiket valószínű, hogy az az ígért, de 
még a jövő homályában levő néppárti 
képviselő megközelíteni sem lesz képes, 
nem hogy pótolni. 

Ha az egészséges gondolkodásnak 
csak a legalsó tokán állanának is, 
akkor tudnák, nehogy a temérdek és 

S/erkeszt('!séK ós Ulndóhlvntnl: 
Györgyjak.b M. utód, kBny vkereskedése, liová a 
lap szellemi részét illető minden közlemény, vnln-
n.int hirdetések s előfizetési  dijak is küldendők. 

A „CSIKI LAPOK" TÁRCZÁJA. 
Az ábrándozás. 

Irta Madenpach Ollvérné. 
.Ábrándozás az élet megrontója, mely 

kancsalul festett  egekbe néz". Mondja Vörös-
marty ,A merengőhöz' czimli költeményében. 
S mig ő jeleseink egyik legki váló bbj a, kétség-
kívül az életből merített s komoly megfigyelé-
seken alapuló tapasztalataiból ezt a tételt ál-
lította fel,  addig sok más hasonló megfigyeld 
képességű kitUnó egyén kutató elméje ebben a 
tekintetben egészen más megállapodásra jutott. 

Ez a körülmény természetszerűleg veti 
fel  ama kérdést, hogyan lehetséges az, hogy 
kitUnó szellemek az életbuvárlás eredménye-
ként ugyanegy dologra nézve anynyira homlok-
egyenest ellenkező meggyőződéseket nyilvání-
tanak, holott azt kellene feltételeznünk,  hogy 
magas szellemi s eszel legtöbb esetben páro-
suló magas erkölcsi műveltségüknek többe-ke-
vésbé egyenlő mértéke — mely két magas 
műveltség egyesült volta képezi tiiiajdooképeni 
természetes szülőjét a helyes tévedésektől ment 
ítélésnek — ugyancsak egyenlő meggyőződé-
sekre juttatja őket 

E kérdésre abban a körülményben talál-
juk meg a feleletet,  hogy a mi hasonló, sót 
sokszor ugyanazonos fokon  áll is az ily kiváló 
egyének szellemi és erkölcsi műveltsége, mind-
azáltal a hány ember, annyiféle  azok lelki mű-
ködése, tehát belső világa, s annyifélék  ások 
a körülmények, a melyek kösött óletök lefuly. 
E két tény egybevetéséből önként következik 
az, bog>' tehát tnpnnyfolntailf  s aa azokból ki-
folyó  nézeteik Is annyifélék,  azaz eltérők. 

De hát nézzük, mi alapon álliihaltu Vö-
rösmarty uz ábrándozást nz élet megrontója-
nak s ini alapon czáfolják  nzt meg mások ? 
8 a két különböző állítás clbirálásáuál melyik-
nek mérleg serpenyőjére eshetik inkább a he-
lyesel he tés súlya? 

Az ábrándozás, mely az ifjúkor  tavaszán 
nyilvánul a legerősebben, a természetek kü-
lönböző volta szerint hol kisebb, hol nagyobb 
mértékben lép fel. 

A felületesebb  érzelmUeknél ritkán csa-
pong oly magasan, mint mélyebb kedélyüeknél 
ti igy előbbiek alantabb régiókban mozgó áb-
ránd képeiket természetszerűleg mig egyrészt 
könnyebben érhetik el, másrészt az azokbnn 
mint ilyenekben való esetleges csalódásuk fáj-
dalma sem lehet oly mély. Mindazáltal, araeny-
nyibeo mégis minden csalódás az egyéni ter-
mészetre való tekintet nélkül kisebb-nagyobb 
fokú  keserűséggel jár, ebből önként következik, 
hogy ennek a keserűségnek, habár csak kis-
sebbszerü fellépése  is rossz kedvet illetve szo-
morúságot s elégedetlenséget idéz eló ami az 
illető egyén belső világában. Bőt családi életé-
ben Í9 megzavarhatja hosszabb rövidebb időre 
az Összhangot, tehát ekként már a felületesebb 
érzelmüeknél is, megrontja az életet. 

De azután sokkal károsabb hatása lehet 
az ábrándozásnak csalódás esetén a mélyebb 
kedélyüekuél. Mert bisz ez a körülmény termé-
szetesen annál megrázóbb a lélekre nézve, 
mennél magasabb volt a lélek képzeletének 
szárnyalása. S igy e helyütt nemcsak rossz 
kedvet s elégedetlenséget, de oly nagyfokú 
csüggedéstés bánatot idézhetelŐ,hogy az Fosszu 
időre, sőt tán egy egész életre is boldogtalanná 
teszi az illetőt, sőt őrületet is okozhat, mely 
körülmények a mily szomorúak magára as II-

jogus vád melleit még tt logikátlauság 
vádjával is illethessék óket, hogy sok 
olyan kerület van az országban a hol 
szereplésük talán elkelne, a hol talán 
biztosabb talajra találnának. Azokat a 
kerületeket „szerencséltethetnék" meg-
jelenésükkel, a hol ha a kalholikus hit-
tel, a vallásossággal akarnak argumen-
tálni, legalább ne vethessék a szemükre, 
mint a liogy Csik ban történt, hogy „jobb 
katholikus a képviselőnk  mintáz urak"! 

Székelyföldöt!  nagyon inog a föld 
lábaik alatt s azért helyén való lenne, 
liogy azelőtt mondjanak bucsut az ég-
benyúló havasoknak,  mielőtt az ingadozó 
talajon végképpen s talán szerencsét-
lenül — elesnének. 

— A képviselőház ülései. A képvi-
selőház a mull héten november bó 6-ik, 6-ik, 
7-ik. 6 ik, 9-ik és 10-ik napjain tartott ülései-
ben a trónörökös házassága alkalmából adott 
nyilatko/.atának beczikkelyezénérÖI axóló javas-
latot tárgyalta. Ugy a javaslat ellen, mint a 
javaslat mellett nagyszabású, lendületes As  fé-
nyes beszédek hangzottak el, melyeket nemcsak 
a ház hallgatott végig a legnagyobb figyelemmel, 
bKiinn a nagy közönség ia kiváló érdeklődéssel 
várt. A november S-dikí ülésben az időnek 
nagy í észét Polónyi Géza komoly tanulmánnyal, 
a kérdés egész anyagát felölelő  es megvilágosító 
okoskodással megirott, szónoki hévvel elmondott 
és formailag  is szép beszéde töltötte be, mely-
nek végén oda konklodál, bogy a javaslatot 
semmi körülmények között sem lehet elfogadni 
s ö maga még akkor sem lógja elismerni és 
respektálni, ba törvénynyé válik. A november 
ti iki ülésnek esemény számba menő momentuma 
volt a Szilágyi Dezső hatalmas beszéde, a melyet 
ig«-n nagy érdeklődés közepette várlak és nagy 
figyelemmel  hallgattak meg. A beszéd elején 
Barabással és Polónyival vitázott a ezeknek ér-
veit döntölte meg, a/ntán közjogi és történelmi 
fejtegetésekbe  bocsátkozott s végül a javaslatot 
a kormánypárt helyeslései, zajos tüntetése között 
elfogadá-ra  ajánlotta. E« a hatalmas beszéd és 
Barabás Bélának ez előtt elmondott szenvedel-
mes szónoklata a javaslat ellen az egész illési 
betöltötték. Az üléa végén Szilágyi Dezsőnek 
Rakovszky Istvánnal volt heves vitatkozása Deák 
Kt-r* neznek az együttes birtoklás államjogi nagy 

letóre nézve épp oly károson hathatnak azok 
környezetére, sót az egyéniségtói fűggóleg  a 
közéletre is. 

Azonkívül boldogtalanná tehet s feldúl-
hatja a lelki nyugalom egyensúlyát — bármily 
különösen hmigozzék is — az ábránd teljesü-
lése is, a mennyiben megvalósult ábránd nagyon 
sok esetben nem felel  meg a képzelet által 
festett  képnek. Az utóbbit ugyanis többnyire 
hibák, illetve kellemetlenségek nélkül látják 
lelki szemeink, mig a valóságban megjelent 
képen ott vannak a fényoldalak  mellett az 
ámyékolilalak is. 

Vagy részint a felsoroltakból  kiindulva, 
mondható tehát aiz ábrándozás az élet meg-
rontójának. De aztán más oldalról tekintve, 
mennyi örömnek, boldogságnak, jónak és üd-
vösnek képezi kutforrását! 

Hogyan? Miért? 
Hát nem a boldogság érzetével tölt el 

már maga képzel etüuk szárnyalása, mely által 
az édes vágyak keletkeznek bennünk, éleiote 
megnevezhetlenül, majd alakot öltve ? 8 mi-
dón azok elérhetésének módozataival foglal-
kozik a lélek s a kétség fel-felbuvó  fejét  tíz-
szeres erővel Üti le a mosolygó remény biz-
tatva a sikerrel nem ömlik-e el benső öröm-
érzet egész valónkon; a mely érzetnek leg-
boldogabb pillanatainkat köszönhetjük. 8 tehát 
csakis az lehet igazán iQu, csak az lehetett 
életében igazán boldog a ki előtt teljes vará-
zsában tárult fel  az ábrándzó édes világa. 

S kövesse bár keserű csalódás ábrándo-
zásainkat, e keserűségben, mindig vigaszul 
szolgálhat a kellemes visszaemlékezés azokra 
a végtelenül boldog perczekre, minőket csak 
az édes ábrándok  Örömteljes  reménye idéz-
het eló. 

lételére vonatkozó 1835. sseptember bó 4-én 
moodott beszédében foglalt  kijelentéséről. No-
vember bó 6 án két függetlenségi  képviselő: 
Eötvös Károly és Tbaly Kálmán nyilatkoztak 
meg a napirenden levő javaslatra vonatkozólag. 
Eötvös felszólalását  a hívei előre ia, mint fontos 
eséményt hirdették és a beszéd során hangos 
tüntetéssel igyekeztek annak jelootőséget emelni. 
Beszédében, melyben sokat mókázott és ado-
mázott, különösen azt bizonyította, bogy a mor-
ganatikus házasság és a házi törvény Magyar-
országon nem is szokásjog és bogy a főberczegi 
czim sohasem volt kvalíflkáczió  a magyar trón 
örökölbetésére. Végül kijelent ette, hogy Ferencz 
Ferdinánd, ki annyira megkötötte magát a há-
zassági szerződés és az adott nyilstkozat álul, 
hogy a szuverén jogokat a magok teljességében 
nem gyakorolhatja: nekünk királynak  nem 
kell.  Tbaly Kálmán rövidebb beszédében tör-
ténelmi fejtegetésekkel  világította meg azl722-iki 
és 1723-ikí országgyűlés eljárását, végül sür-
gette Rákóczy hamvainak hazaszállítását A no-
vember 8-diki ülésben Rakovszky István, a nép-
párt debstlere beszélt igen csinosan és hatással, 
a kérdésben különösen a nemzeti szempontokat 
igyekezett kidomboritsni és közben igen ügye-
sen csipkedte Szilágyi Dezsőt és Széli Kálmánt 
is. Rskovszky István alán a indós Polszky Ágost 
beszélt, különösen az előtte szóló beszédjével 
foglalkozott,  melyről nagy elismeréssel nyilatko-
zott, végül a javaslatot nagy tetszés melleit el-
fogadásra  ajánlotta. Az ülés alalt oagy szenzá-
cziót keltet azon hir, bogy a király Szilágyi 
Dezső beszédjéről a legnagyobb elismeréssel nyi-
latkozott. Az általános vita a november 9-diki 
ülésben féjezteteli  be, még pedig a javaslatnak 
általánosságban való elfogadásával.  As ülés ele-
jén Pichler Győző beszélt. SzónoklaUt néhány 
nagyőri morganalikus házasság felsorolása  tette 
érdekessé. Ezután Széli Kálmán szólalt fel  igea 
szép éa lendületes, érvekben gazdsg beszédben. 
Általános viharos taps és zngó tetszés nyilat-
kozatok közölt jelentelte ki a miniszter elnök, 
hugy mindenek megnyugtatására bevenni kívánja 
a javaslatba Szilágyi Dezsőnek az igazságügyi 
bizottságban telt nsgy értékű kijelentését, „hogy 
s Trón Öröklésnek az 1729. I. és II. törvény-
cikkben foglalt  szabályozása agy keletkezésére, 
mint leltételeire és tartalmára nézve teljesen 
önálló a bogy minden a trónöröklés körébe tar-
tozó kérdések annak rendeletei szerint ilélendők 
meg". A november lOdikí ülésben megkezdték 
a javaslat részletes tárgyalását. Meglepetés 
számba ment az Ugron Gábor nyilatkozata, 
melyben kijelen telte, hogy a javaslatot elfogadja. 

íme, minő természetesen társul őröm  és 
remény az ábránddal!  8 utóbbi épp annál 
a körülménynél fogva  rejti magában annyi 
szépnek és jónak magvát, mivel mindig a két 
kellemes érzéssel kapcsolatosan lép fel. 

Ugyanis az ábrándozást kisérő remény 
és öröm azok az érzetek, a melyek a testet 
éa szellemet egyaránt rugányossá teszik, s te-
hát ez által egyszersmind mindkettőt tevékeny-
ségre ösztönzik. 

És pedig minél magasztosabban lebeg a 
lélek elótt az ábrándkép annál nagyobb tetterőt 
követel az annak elérhetése után való törek-
vés s igy annál inkább sarkaltainak test és lélek 
a buzgó munkára. Ebből aztán önként követke-
zik, hogy sokkal több tett jön létre az ábrándo-
zás, mint a józan megfontolás  uţjân. 

Midőn pedig az ábrándkép utáni |vágy a 
legmagasabb fokot  énre el, oly nagy mérték-
ben buzdit a tettre, hogy az eUenállhatlanul 
követeli a nyilvánulást: ezt lelkesülésnek ne-
vezzük. 

A lelkesültség pedig az, mely gátat nem 
ismerve, képzeletet meghaladó erővel tör ma-
gának utat áthidalhatlannak gondolt labirinto-
kén keresztül. 

8 igy keletkeznek a hőstettek csodás ered-
mények a tudomány bámulatos vivmányai, szó-
val minden nagyszerű, szép és nemes. 

8 vájjon nem végtelen boldog-e as as 
ember, a ki legmagasabb röpttt ábrándját elérve, 
nemcsak ez eredményben gyönyörködik ittas 
lélekkel, de élvezi a bámulat, tisztelet és ase-
retetnek azokat a nyilvánulásait, melyekkel ily 
tettekért Önként s ugyancsak lelkesedéssel adó-
zik neki a tömeg. 

Igaz, bogy a lelkesedés is, a mennyiben 
ag vakousgalommá (fanatismns)  fqjolhat,  kár-
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Továbbá a függetlenségi  párt Ma» viMonyaissk 
megvilágítására érdeket adatokat szolgáltatott 
as CJgron Polényi kötöu történt OsBseszólal* 
kosás, mely fel  tflo  tett* azoa óriási el Estéteket, 
•eljek s kát seres polilikos között feoállanak, 

= A képvlselőhis pénsQgyi biaott-
aága s matt Mt !olyamán szintén szorgalmasan 
dolgozott, letárgyalták és elfogadták  a közok-
tatásügyi 4s igazságügyi költségvetéseket. 

Ssereda város fejlődésének  fóbb 
akadályai. 

Mióta Magyarország Önrendelkezési jogú-
nak birokéba jutott az országnak a kultura, 
közgaadaság s főként  a közlekedési teréoi eló-
ha)adása mellett nem csak fővárosa  Budapest, 
hanem vidéki városai s legkivált a vármegyék 
igazgatási és szeffemi  központjai rohamos fej-
lődésen mentek keresztül. 

Ott a nagy magyar alföldön  s fennebb 
a Tisza és számos mellékfolyói  által öntözött 
posványos területeken fekvő  városok is czél-
ssertt csatornázás és vizlevezetés segélyével 
as épitkesésre és terjeszkedésre területi na-
gyobbodást s alkalmas talajt nyertek. Taláu 
Csik-Szereda város egyedUl képez kivételt az 
országban, a mely fejlődés  tekintetében a töb-
bitől messze hátra maradt 

Nyilvánvaló dolog pedig, hogy ha egy 
város akár jeleni állapotában, akár jövendő 
fejlődésében  meg akar felelni  mindazon egész-
ségügyi, szépészeti, közlekdési stb, igényeknek, 
melyek ugy a lakosság valamint a vidék ré-
széről vele szemben támasztatnak, arra oly 
megfelelő  Önkormányzati intézkedések kellenek, 
melyek megkívánják mind azt, a mi egy város-
nak mindennapi életéhez és egészséges fejlő-
déséhez szükséges. 

Egy város fejlődésének  előmozdítása meg-
kívánja ugyanis először azt, hogy a közúti 
közlekedés minél jobban és helyes irányban 
kitelj esz tessék, s as oly kellő Bzélességü utak-
kal biztosíttassák, melyek ugy a gyalog — mint 
a kocsi közlekedés közvetítésére elegendők, 
s a főutakat  összekötő utczák a helyi forgalom 
igényeinek megfelelnek;  továbbá, hogy parkok 
számára elegendő terek hagyassanak ki, nz 
as összekötő utczák és utak oly kereszt szel-
vényekkel és lejtmérésekkel bírjanak, hogy 
azokról a csapadék vizek könoyen lefuthassanak 
és tisztán tartásuk sok gondot ne okozzon. 

Szükséges másodszor, hogy főként  a köz-
épületek a város különböző pontjain ugy he-
lyestessenek el, hogy azok a közönség igényei-
nek és a város arányos szépítésének egyaránt 
szolgáljanak. 

Szükséges harmadszor, hogy a város el-
legyen látva mindazon intézményekkel, melyek 
arra szolgálnak, hogy a lakosságra az ott tar-
tozkodás kívánatos legyen és ehezképest a 
magén építkezésekre és az épület telkek el-
darabolására vonatkozólag oly szabályok alkot-
tassanak, melyek a szépségi és egészségügy i 
követelményeknek mindenben megfelelnek. 

Bár el kell ismernünk, hogy Szereda város 
as érintett követelményeknek megfelelő  köz-
jövedelemmel a régi időben oem rendelkezett 
s ma sem rendelkezik, de tagadhatatlan nz is, 

különösen a régibb időben ennek a város-
vezető férfiai  sem a tőke gyarapításra, 

Bem a közérdekű intézkedések megtételére s 
igy as építkezések szabályosságára semmi gon-
dot nem forditottak,  hanem igen is Ügyeltek 
arra, hogy a város csekély jövedelmei is a 
köspénztárból a külön pénztár gyűjtő meden-

tékooy sőt a legrombolóbb hatáau is lehet a 
közélétre, a tömegre nézve, s idővel a termé-
szet törvényei szerint az illető egyén életére 
is, a mennyiben annak lelkülete ugyanazt a 
rém világot kell, hogy átélje egy kor, a milyen 
rém világot teremtett ö mások számára. 

Ám az ily boldogtalan vakbuzgók s azok 
tetteinek száma eltörpül a nemes értelemben 
lelkesülóké mellett. 

Tehát az ábrándozás eme szülöttéből, t i. 
a lelkesedésből is sokkal több jó, mint rossz 
Bsármashatik. 

S szóljunk végre amaz — Arany János 
szerint — ssende kis virágról, mely kedvesen, 
de rejtve nyit; s a bosszú ember életén át csak 
egyszer, ab, egyszer virít*. Ki ne találná ki 
azonnal, hogy a szerelem értetik alatta s ki 
tagadná, hogy e virág is, egy megkedvelt lény 
felől  való ábrándozás hatása alatt fakad? 

E szerelmi ábrándozás pedig as, mely 
egyedül képes az élet boldogságának tetőfokát 
megizleltetni as emberrel. 

Igas, hogy valamint a föld  virágának 
ugyan as a nap tartja fenn  életét a mely azt 
adta s ugyan as a nap ékesiti fel  színnel, 
lombbal s lâţja el illattal: ugy az élet virágát 
a sserelmet is csak szülő anyja, az ábrándozás 
élteti tovább s ékesíti minden pompával s mi-
helyt as ábránd szétfoszlik,  meghal a szerelem, 
valamint elhal a virág, midőn a beállott ősz 
borongós köde megvonja tőle a nap melegét 

S a mily végtelen boldog volt az élet e 
szerelmi ábrándozás alatt, már as esetben Is, 
ha az több fájdalmat  osztott, mint Őrömet, épp 
oly sivár as ábrándozás megszűntével, vagy 
ép oly boldogtalan a csalódás beálltával. 

Tehát e lelki működés hátrányos hatása 
épp  ott léphet fel  legasgyobb fokban,  a hol 

czéjébe s onnan a saját zsebükbe szűrődjenek 
le. Ennek a szép manipulacziónuk a gyökerére 
akarván tenni a fejszét  a 70-es évek második 
felében  a megyei hatóság, a vizsgálatot tel-
jesítő akkori alispán csaknem két hétig tar-
tott kihallgatás után sem volt képes arról a 
leplet lehúzni, mert az illető korifeusok  neszét 
vévén a vizsgálati szándékúak, minden a bűnös 
kezelés nyomára vezethető iratot tűzbe dobtak 
s hamvait a kéményen át szélnek bocsátották. 

Hiányzott tehát a város fejlődésének  előbb 
vitelére nem csak az anyagi — hanem egyúttal 
az akarat erő és a finomabb  érzés, valamint 
egy oly városi kereskedő és iparos elem is, 
mely más városokat fejlődéshez  tudott juttatni. 
Hogy pedig ilyen elemek hosszú időig Szere-
dában tért foglalni  nem tudtak, annak oka 
szintén elsősorban a városi magisztrátus, má-
sodsorban a polgárság szűk latkor 11 felfogása 
volt, mely utóbbiak még ina ax ipar szabadság 
korszakában is minden íetelepültben — mint a 
czopfos  kinai — idegen  ördögöt  lát s irigy-
kedve megélhetésén, „jött-ment* czimmel illeti. 

Némi haladás akkor kezdődött, midőn a 
magyar kormány a héjjasfalva—gyimesi  megyei 
útnak állami kezelésbe vételével és kiépítésével 
a várost legalább fóutezájában  a sárbólkihuzta. 
melyen addig ember és állat kevés eső után 
is nyakig gázolt, s a vízlefolyásnak  kétfelől 
utnt nyitva, legalább nz utmenti telkek szilár 
dabb építkezésre alkalmasabbakká váltak. 

A további fejlődésre  lökést ndott a megyei 
közigazgatási hatóságnak 1879-1»en Somlyóról 
való áthelyezése, a miután rövid idő alatt nem 
csak a vármegye által emelt díszes megyeház, 
közkórház és leányiskola, hanem egyes állan-
dóan letelepedett tisztviselők, az óta bejött 
iparosok és kereskedők építkezései által is 
legalább a két fóutcza  városias képet kezdett 
nyerni, de ha szét tekintünk a város jeleni 
látképén, határozottan áll, bogy nz a csekély 
fejlődés  sem természetes irányban haladt és 
halad ma is s a városnak nem tömörülésére 
és kerekded formában  való alakulására, hanem 
az ég négy tája felé  sugár aiakbani széltago-
lására irányul. 

Ennek pedig az oka annyira nyilván való, 
hogy azt tagadni senkinek sem lehet. A ter-
mészetes fejlődésnek  ugyanis útjában kizárólag 
az a patak áll, melyről ezen lapok hasábjain 
csak nem rég említtetett föl  azon hasznos tu-
lajdonság, mely az elpusztult házi állatok hul-
láinak befogadásával  az emberi és állati fertőző 
kórok tova terjesztésében nyilvánul, s a mely 
nem csak erre alkalmas, hanem arra is, hogy 
tavaszi hó olvadások, nyári és őszi nagy eső-
zések alkalmával a város északt oldalán lévő 
kaszálókat tengerré változtassa, a gazdasági 
épületeket és udvarokat elöutse és az állato-
kat az istálókból kiűzze, valamint hogy az úgy-
nevezett ,Vizelót* — a hová most piacz tervez-
tetik — a város közt lerohanó iszapos vizével 
eláraszsza, termését töokre tegye s állandó 
béka-tanyává nlakitsa. 

Ennek a pataknak szabályozását a ható-
ság két rendben is megkísértette, de ebbeli 
törekvése az érdekelt partbirtokosok makacs-
ságán és indolencziáján mindig hajótörést szen-
vedett. 

Mind addig tehát, mig ez a patak nem 
szabályoztatik, vagy m.'s irányban le nem ve-
zettetik, a város természetes fejlődéséről  szó 
sem lehet, s azt a különben dicséretes törek-
vést, mely a belső piaeznak egy a .Vizelő"-
ben kisajátítandó, vsgy megvásárlandó terü-
letre való áthelyezését czélozza, teljesen elhi-
bázott lépésnek tartom. 

előnyös hatása a legnagyobb boldogságot 
idézte .elő. 

Ám valamint az egyébnemü ábrándokban 
beállott csalódások fájdalma  idővel orvosolható, 
uj ábrándok fllzése  s azok elérhetéseért kifej-
tett tevékenység, valamint sok egyéb által 
ugyanezek által enyhülést nyerhet az utóbbi 
nemű csalódásból fakadt  fájdalom  is. • 

. • * 
Már most az ábrándozás felett  elmondot-

takat egybevetve: nem jutunk-e arra a meg-
győződésre, hogy az általa létrejöhető hátrá-
nyok az éppen emiitett orvosolhutáson kivül, 
nagy mértékben eilensulyoztatnak a belőle ki-
folyó,  de sőt a már benne önmagában rejlő 
számos előny által is s végül azzal, ha, mint 
már fennebb  is említők, ez egykor oly boldoggá 
tevő ábrándozás felett  nem hagyjuk kialudui 
az emlékezés fáklyáját.  Mert az mindig nyújt-
hat, habár kis cseppeket is, az elvesztett üdv-
ből s ez édes cseppek kellemes hatása még 
aa idővel aggá vált egyén napjait is be behinti 
derűs fénynyel. 

Többek között ugyan-e meggyőződésnek 
ad kifejezést  egyik kedvelt költőnk, Komócsy, 
következő kedves költeményében: 

őrizd meg lelked minden édes álmát, I 
Órizd örökre megl 
Addig virul a rózsa a míg kelyhén 
Fényes harmat remeg. 
Aa élet szines illata is elvész, 
^a álmunk elveszett: 
Ábrándok tartják örök iQuságban 
As érző sziveket. 
Arany fényt  hintenek sötét utónkra 
S ringatnak csendesen, 
Mig csak egyszer as álmok örök álma, 
A halál megjelen. 

Akkor, ha az a patak szabályoztatik, de 
legfőkép  akkor, ha akár közvetlen a város 
északi oldala mellett, akár a Somlyó felől  le-
jövő 6 a szék útja végénél az állam ut alatt 
a rétre átfolyó  patak egyenes irányban Tap-
locza felől  a réten lejövő patakig s ezzel 
együttesen nyugatra a vasúti átereszen kérészül 
annak nyugati vizárkába levezettetik, önként 
beállnak azok az előnyök, bogy: 

1. a székutja végén átló kőhidtól a vá-
rosba vezető ut jobb oldala a Romfeld-féle 
házzal szemben a rétre bevezető és kiépíteni 
kezdett utig a még pusztán álló telkek rend-
szeres építkezésre alkalmassá válnak; hogy 

2. az előcmlitett, rétre menő útnak teljes 
kiépítésével annak mindkét oldalán a viz ára-
dásoktól megmentett talaj a legszebb belső-
ségeket fogja  nyújtani; hogy 

3. a városnak egyik szebb részét szabá-
lyozhatlauná tevő ugy nevezett .kőhíd" a város 
közül eltávolítható s a fóut  rendezhető lesz; hogy 

4. megszabadulván a .Vizelő* a víztől, 
a most örökké posványos talaj valójában nem 
csak a piacz térill, hanem laktelkekUI is fel-
használható lesz, a megyeháztól a fazakas 
térig vezető uton levő két nagy áteresz fenn-
tartásának terhétől a város megszabadul, s 
ugy a város északi, mint déli oldalán ármen-
tesitett területek a mostani fóutczákból  nyi-
tandó mellék utczákkal kapcsolatba hozhatók 
és a városnak ez által szabályosabb és tömö-
rebb fejlődése  előmozdítható lesz. 

Igaz, hogy a fennebbiekben  vázolt ren-
dezés tetemes költséget és talán hosszabb időt 
igényel, de Szereda város jövő perspektíváját 
csak ez uton látom biztosithatónak minden 
elleukező nézettel szemben. S. 

A székely örökségről. 
Nehéz feladat  arról az állapotról valamjt 

írni, melynek dicső múltja, a valódi történel-
met megelőző inese és regében gyökerezik, de 
jövője nem leszen. 

Egy maroknyi nép, a hagyomány szerint 
a népvándorlás homályos korszakában Sky-
thiából kimozdul, és a Kárpátok keleti hegy-
lánczolatában megtelepedik. Ez volt az az ós-
foglalósu  íold, melyben sem a fejedelem,  sem 
a fiakus  magszakadás esetén nem örökölhetett. 
Erről is éuekelte a nemzet koszorús költője; 
.Bölcsőd ez, s majdan sirod is, mely ápol, s 
hantjával eltakar." 

Egy ezredév tanúsága igazolja, hogy ez 
a maroknyi nép, ezt az őseinek porai által 
megszentelt földet,  vérével öntözte és meg-
turtotta. 

A viszonyok, és abban a székely nép 
modern utódai azonban megváltoztak. A gőz-
erővel való megélhetésnek feltételei,  a neve-
lésnek átalakitó hatása, és a közlekedés köny-
nyüségének esélyei : észrevétlenül kivetkőz-
tették a székely népet őseinek fajfentartó  eré-
nyeiből. Szomorú és megdöbbentő jele ennek 
az a köuuyelmü felfogás,  melylyel a székely 
nép nagy tömege, őseitől örökölt erdőségekben 
és legelőkben való arányrészét, potomáron el-
vesztegeti, jött-meut embereknek eladja; hogy 
azután a koldusbotra támaszkodva elvándorol-
jon egy képzelt, de nem létező jobb hazába. 

A régi erdélyi törvények : Verbóezy hár-
mas könyve, az Aprobata és Compilata cons-
titutiók, és Novelláris ártikulusok. valamint az 
agyagfalvi  székely országgyűléseken meghozott 
törvényekből eléggé kitűnik, hogy a székely 
nemzet minden tagja szabad és független  volt 
és mint ilyen nemesi jogokat élvezett. Mind-
ezek daczára azonban, századok lefolyása  alatt, 
különösen a haza védelmére eszközölt lustrális 
könyvek (Összeírások) felvétele  alkalmával, hol 
a baza védelme szempontjából minden élő 
székely ember anyagi erejéhez képest „Primor"-
nak, Primipillusnak és Pixidáriusuak össze-
íratott — sikerült a jobbágyságot és zsellér-
séget a Székelyföldre  is becsempészni. Elősegí-
tette ezen áramlatot a nagyobb és módosabb 
uraknak azon hiúsága és kapzsisága, hogy 
tiszta székely örökségü birtokaikra a fejedel-
mektől donácziót kértek, hogy a vármegyei ne-
mesekkel egyenrangúak lehessenek ; és a gyen-
gébb birtokokba jobbágyokat vagy zselléreket 
telepitettek, vagy a gyengébb birtokosokat 
jobbágyokká lenni kényszeri tették. 

Mind ezen visszaélésen alapuló állapotok-
nak azonban az 1848. évi törvényhozás egy-
szerre véget vetett midőn a jobbágyokat és 
zselléreket felszabadította. 

Alig telt el azonban egy félszázad  az 
1848. évi dicső korszaktól, és a történelem 
esélyei ismétlik magukat 

A kivívott jogegyenlőség, szabadság és 
testvériség küzdelmei nem szüntették meg az 
erősebb nyomását a gyengébbel szemben. 

A közvagyonnak, a nagyterjedelmü erdő-
ségeknek és legelőknek szabályozása alkal-
mából is igaznak bizonyul az a régi közmon-
dás, hogy a nagy hal elnyeli a kis halat, az 
erősebb elnyomja a gyengét Rz a küzdelem 
hivatva van a székely nép nagy tömegének 
megélhetési feltételeit  lehetetlenné tenni és 
függetlenségét  megdönteni. Es a közeljövő 
képe, mely a székely népesség nagy tömegét 
fenyegeti,  ha a kormány és esetleg a törvény-
hozás nem gondoskodik sürgősen ennek a 
veszélynek megakadályozásáról 

Egy Bxéke\y. 

A lenei tüzipptfci  Untnál nléiírfiL 
Csíkszereda nov. 12. 

A közigazgsUM bizottságoak ma megtar-
tott Ölése a kivételek közé tartozik, mennyiben 
nemcsak a főispán  mint a gyűlés rendes eloöke 
hanem a főjegyző,  mint megyei közigazgatási 
ügyek előadója is akadályozva voltak a gyfllé-
seni megjelenésben B igy az elnöki tisztet a 
vármegye alispánja végezte a főjegyző  körébe 
tartozó fi  gyeket ped;g Becze Imre II. aljegyző 
adta elő 0 egyúttal a jegyzökönyvet is ö szer-
kesztette. 

Egyébiránt a gyűlésnek közérdekű neve-
zetesebb táigya alia volt s magok az előadói 
jelentések sem foglaltak  Dugókban különös fon-
tossággal biró elteket, miért is az ott előadot-
takból, csak a kővetkező ügyek ismertetésére 
szorítkozunk. 

A helybeli csendőr nzároy parancsnokság 
azon okból, mert Szent-Domokoson Rákoson 
a csendőr laktanyák bérleti szerződé*h A jövő 
tavaszon lejár én sem s jelenlegi elhelyezés a 
czélrak nem megfelelő,  sem pedig ax épületek 
arra nem alkalmasok, javaslatot terjesztett a 
bizottság elé. hogy a szentdomokosi őraKarcz 
fnlvára.  a rákom pedig Madéfalvára  helyeztes-
sék át . mert Karczfalva  országos vásárral bir a 
po*La>(ávirria és gyógytár is van ott berendezve, 
lisdéfalván  pedig a vasútépítés a közeljövőben 
tn-gkezdödvén. mint vasali csomópont megkö-
veteli egy csendőröm közellétét. 

A bizottság a szárny parancsnokság javas-
latához hozzájárult, azon megjegyzéssel, hogy 
mintán a község kezdeményezésére egy nj őrs-
nek Kaiczlalváa leendő felállítása  irántaszent-
domokosi őrs fentarlása  mellett már két izbeo 
is előterjesztéssel élt belügy miniszter ur ö nagy-
méltóságához, a minek teljesítése csak a szent-
domokosi ői-s közelsége miatt tag ad tátott meg, 
elfoglalt  álláspontjához következetes kíván ma-
radni és a mennyiben a szentdomokosi 5rsöt a 
szomszédos havasi területek felügyelete  szem-
pontjából kívánta volt fenntartani,  ezen őrsnek 
Karczfalváta  tervezett áthelyezéséhez esak azon 
feltétellel  járni, bogy az időközben Háromkoton 
létesített nagyszabása gőzföl-ész  telepeken egy 
uj őrs fog  létesíttetni s ezáltal a körülfekvő 
havasok felügyelete  biztosíttatik. 

Csik-széntinihályi Szekeres Jânn* s társai 
a szereda - gyimesi vasat Lövész állomásától 
kiiéröleg atatjaró engedélyezéseért folyamodván, 
a kolozsvári vasúi üzlet vezet Őséghez, mi végitől 
az üzletvezetőség helyszíni tárgyalás megtartását 
hozta javaslatba a bizottság elölt, minek hely 
is adatott s annak vezetésével kérel megek és az 
üzlet vezetőség meghívása me/Jett Mihály Ferencz 
megyei főjegyző  bízatott meg. 

Az állami anyakönyvi Mttgyelö azon okból, 
mert KA»/.oo-Jakabfalván  sem az anyakönyve-
zetöi, aem a helyettesi állásra alkalmas egyén 
nem találtatik, a megválasztott segéd jegyzők 
|iedig tapasztalat szerint a csekély javadalmazás 
miatt nemcsak meg nem maradnak állandóan, 
hanem kilátás aínca arra, bogy ezen kerületben 
alkalmas, megbízható anyakönyvvezetőt éa he-
lyettest lehessen kapni: a járási főszolgabíróval 
egyetértóleg javaslatba hozta, bogy sz anya-
köoyvvezetö tiszteletdíja 800 koronára emeltes-
sék fel  s egy képesített állandó anyakönyvve-
zető bosa9sék kinevezésre ajánlatba. 

A bizottság az előterjesztés indokainak 
figyelembe  vételével a község által a segéd-
jegyzői állás javadalmazására megajánlott 260 
korona beszámításával a tiazLeletdi|oak 800 ko-
ronára kért Memelését a maga részéről is ja* 
vad tatba hozta a annak engedélyezése iránt a 
belügyminiszterhez felirat  küldését határozta el. 

Szereda város képviselő testülete a szeredai 
fnyakönyvi  kerülethez tartozó Z«ögöd községet 
a város által sz anyakönyvezéshez szükséges 
a már elfordított,  valamint ezután elfordítandó 
dologi kiadásokoak lélekszám arányában» hor-
dozására köteleztetni kérvén, a bizottság az 
1894. évi XXXIII, t-cz. 31. g-aa rendelkezésé 
nél fogva  a már eddig elfordított  419 korona 
74 fillérről  142 kor. 61 fillérnek  megfizetésére 
Zaögöd községet kötelezte, az eznián íelazáiaí-
tandó költségek megtérítése kötelezettsége alnl 
azonban felmeotelte. 

Caik-Szentdomokoa községben a közigaz-
gatási és anyakönyvi ügyek felszaporodása  miatt 
<wy segéd jegyzői állás szervezése szándékoltat-
ván, a belügyminiszter annak kAltaégeire a maga 
részéről 400 koronát helyezett kilátásba. 

Minthogy azonban a község többszöri figyel-
meztetés ellenére és eme költségekre 100 ko-
ronával többet nem hajlandó adni; s bizott-
ság tekintettel arra, bogy 600 korona fizetéssel 
az snyskönyvvezetésMl éa megbízható készített 
segéd jegyzőt találni nem lehet: a vármegye alis-
pánját megkeresni határozta, as 1886. évi XXIÍ. 
t.-cz. 67. g-as értelmében történendö segéd jegyzői 
rendszeresítése alkalmából hasson oda. hogy a 
a község legalább 200 korona hozzá jár aliat 
szavazzon meg. 

A karesfalvi  anyakönyvi kerület ben alkal-
mazott Szopos Ferencz anyakönyvvezető helyet-
tes lemondásának elfogadásával  Hankó Aotal 
gyógyszerész kinevezésre ajánlatba hozatott. 

Gyergyó-azestmiklési Avéd Joákim és Csik-
szentaihály Fodor Andrásné megítélt eaelódbér 
megfizetését  kimondó két egyforma  határozat 
ellen beadott felebbesfalkkel  elntasíttatUk. 

Cslk-Ssentgyörgy, Báakfalva  községek kép-
viselő tesUlstéaek as ottani róm. kath. elemi-
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népiskola felskesell  jellegének községivé nyil-
vánilása tárgyában húzott balározaU Imre Ká-
roly plébános felfbbexésa  folytán  elveit eleit, 
mivel az egyházi hatóság részéről a községek 

. esen szándéka ellenvetésre talált, a azért ia, 
mert ezen népiskola as 18Gb. évi XXKVIIL 
t.cz. létrejöttét megelőzőleg röm. katb. jellegű 
volt a ezen jelleg ax egyházi főhatóság  hozzá-
járslána nélktl as 1869. évi 176A3. számn mi-
niszteri rendelettel követelt eljárás értelmében 

i változtatható. — 

T A N Ü G Y . 
A caikiLegyei róm. kath. tani tó egyesület 

felesik!  fiókköre  folyó  évi október hó 20 én tar-
totta Csik-Jenófalván  őszi rendes gyűlését. 

Szentmise után a teljes számmal jelenlévő 
tagok a kerflleii  főtisztelendő  papsâţ. a kir. tan-
felügyelő  és nagyesárau vendégek Paláncs 6án 
dórnak as V-ik osztályban as egészségtanból as 
egészség fenntartására  ssűkaéees kellékeket tár-
gyaló, és Veres Péternek a IU ik osztályban a 
földiájából  aa é g t á j a k iamerletéséról saóló elő-
adásaikat hallgattak. 

A gyakorlati laoitáaok után a gyermekek 
baxa boeaállatváa Báduly Benjamin fiokköri  elnök 
tartotta megnyitó beszédjét, melynek tárgyát n 
a kereszténység 900 éves fennállása  képusle. A 
gyűlés nagy teUséssel fogsdia  a megnyitó bessé 
det a elnöknek esen nsgy gonddal össseállitott 
szép és tartalomdus megnyitójáért köszönetet 
Havazott s egyszersmind fölkérte  a siaklspokbaa 
való kössétételrs. 

Caásiár Donát olvasta a mull gyOlés jegyző-
könyvét. A kör észrevétel nélkül elfogadta  s a 
jegyzőnek a jegyzőkönyv ssskaaerüaégéérl kö-
szönetet mondoll. 

Megható ssép aktus kövotkesett most, midón 
a lanteatület vesetöinek figyelméből  a helybeli 
két érdemdús tanítót, mint olyanokat, kik 26 éves 
igazi szorgalom, munkásság és buzgó vállasosság-
gal töltöttek a testUlel kebelén, Xántas Elek kar-
társ a fiókkör  nevében Odvösli, névsierint Paláncz 
Sándor éa Veres Péter tagtársakat 26 éves tanítói 
müködéaük évfordulója  Bikáiméból, igasán ssép 
siavakkal méltatva érdemüket, ismertetve élei* 
történetüket 

Alig végzi a testület kiküldötte üdvötló 
szavai), a midón Saabé Qésa kir. tanfelügyelő  ar 
nagy örömmel köszöntötte a jubilánsokat, Csik-
vármegye taofelügyelósége  nevében: kívánva, 
hogy aa isteni gondviselés engedje, hogy e de-
rék két lanitó Cai k megye nevelés ügyét még 
soká szolgálhassa. 

tizek ntán Baocs János aleaperea ur, miot 
iskolaszéki elnök kössöove a testületnek, bogy 
as ó igssgatósága alalt álló jubilánsokat ily ssép 
ovácsióban réssesiti; bála telt kebellel ecseteli 
aa iskolassák, valamint a kösaég minden egyes 
lakójának nevében elismerésüket s as iskolssxék 
kössöuete jeléül I —1 emlék könyvet sd a Jubi 
lánsoknnk. 

Paláncs Sándor és Veres Péter ksrtársak 
ezen távolról sem «ejtett ünnnepeltetősük meg 
lepelése alalt, igasán keresetlen szavakkal moo 
danak köszöntet a csekélységükért fáradoiókoak. 

Majd Veres Pétert üdvözölték volt tanít-
ványai, Jenófalva  kösaég férfi  és nóiQnsága, ssép 
moadokáik kíséretében koszorút és csokrot nyuj 
tottak. 

Verea Péter könnytelt szemekkel mondott 
kössöoetet volt taaitváoyaioak, intvén őket lo 
vábbra is a munkás és erkölcsös életre. 

Végre a gyűlés aajoa tetssés közepelte, ér-
demeik viszonzásául Jegysókönyvi kössöoetet 
sxavasott s elnöknek nson ssavait, mely sseriat 
megköszöni a kir. tanfelügyelő  uruak ason ssives 
ségét, bogy n jubillánsok ünnepelietésén résst 
kivánt venui. éljenséssel fogadta. 

Uj tagokul bejelentettek : Ambrus Perencs, 
Pslosy János taohók éa Várterét Antal segéd-
lelkész. Tudomás ntán n tagok aorába iktattatni 
határosiatott Előterjesztetett a kör 25 éves dias-
gy ülésének tárgy soroaats, a melyet a gyűlést vál-
tostatás nélkül tudomáaul veti. Szavalt Páloay 
Uéss, Tompa Mihálynak «Beteg vagyok* esimü 
költeményét A kör ssavslónak köszönetet moodott. 

Előterjesztés tétetett Földes József  síremlé-
kének felállítására  vonatkozólag. Minthogy a kör 
a gyűjtést tovább nem folytatja,  egy bizottságot 
neveseit kl, aki a meglévő 237 korona erejéig 
ogy alkalmas sirkövet vásároljon. Tekintettel a 
jubillánsok ünnepeltetősére a kör a tanítások 
bírálatát napi rendről levette. Elnök fölhívtn  n 
tantermek, iskolaberendesések stb. néave kikül* 
döu bírálókat a bírálatra. A kiküldöttek éssre 
vételei folytán  elnök indltványnsta, hogy Jenó-
falva  község érdemes elöljárósága és intésé em 
berninek, jegyzőkönyvi kössöoet és elismerés ssa-
vaslassék, a miért ók voltak feleslkon  as elsők, 
kik a tanítói állás fontosságál  elismerték as által 
is, bogy tanítóik fizetését  egyszerre 400—400 
frtra  emelték a a mai kornsk megfelelő  diaaea 
tanítói lakokat építettek, ellátva a szükséges 
gasdaságl épületekkel. Egyben pedig, hogy 
oicn határozatnak jegysőköoyvl kivonatban as 
elöljárósághoz leendő áttételére as elnökség bl-
sassék meg. A gyűlés ss indítványt a msga tel* 
jősségében elfogadta,  mţjd Indítvány tétetett, 
miszerint Püspök uronk ő méltóságának köteledé 
névnapja alkalmából küldjön a testület üdvözlő 
táviratot As indítvány elfogsdistott  és a további 
lntéskedéesel elnökság megbisslott 

Jövő gyűlés helyéül Cs.-Balánbánys Jelöltet-
vén kl a gyűlés véget ért a mely ntán a tagok 
én vendégek as égik taaitó álul adott kösebéden 
vettek lém, hol estés as igaal jó kedv és a 

tnlajdoaképenni öröm és testvéri érzés batárt 
aem ismert, a mi kitűnt a sok síép pobárkösiöo-
tőből a mi alatt felovsstatuk  a Jobl lián sokhoz 
érkesett üdvözlő levelek ás táviratok. 

Caik-Ssenuiomokos 1900. október 81 én. 
Császár Donit, jtw*ő. 

K Ű M I N F É I J É K 
— Téves hírlapi köslemény. Az 

.Egyetértés' azt tţjsâgolja, hogy Széli Kálmán 
miniszterelnök a népparti képviselők sürgeté-
sére Bartalis Ágost alcsiki főszolgabíró  ellen 
a gyülekezési szabadság megsértéséért a fe-
gyelmi vizsgálatot elrendelte. Ez a hir, a miot 
illetékes helyről értesültünk, nem felel  meg a 
valóságnak. A belügyminiszter ugyanis nem 
fegyelmi  vizsgálatot rendelt el, hanem a neve-
zett főszolgabíró  és a hatósági közegek ellen 
Molnár János képviselő álul a belügyminisz-
tériumhoz beadott Írásbeli panaszt adu le a 
vármegye alispáitjánuk illetékes eljárás, illetve 
a panaszban foglaltak  kivizsgálása és annak 
siţjât hatáskörebeni törvényszerű elintézése 
végett 

— Törvényhatósági bizottsági tagok 
válasitása. A jolen évben megürült törvény-
hnlósági bisotiságl tag helyek betöltésére a vá-
lásit ások ssombston Ur latiak meg Mindszenten 
és Ssentslmitnon, mely alkalomból as előbbi helyen 
Kovács Béla körjegyső, utóbbi belyeo pedig Ve-
res Jóssef  köiségi biró válaaatatott meg ssavazat 
többséggel bizottsági tsgaá. 

— Tanítói fizetés  kiegésiltés. A vaiiáa-
és kösokutási miniszter a Oyergyó-Ujfalu  község 
marosi tízesében rendszeresített iskolához meg-
választott Petres Sándor választását helybea hagy-
ván, 800 korona fizetésének  kiegészítésére az 
állampénstárból 600 koronát stalváayosott. 

— Főglmnásluxn Késdi-Vásárhelyt 
A késdi-vásárhelyi ksth gimoásiumol az erdélyi 
rém. kath. státus főgimnáziummá  szándékozott 
fejlessteni.  A csél megvulósitása érdekében Péten 
József.  Háromszékmepye főispánja  folhiváat  ia 
bocsátott kl. As eddigi algimnáziumunk most már 
hat osalálya van s fokozatosan  akarják kibőví-
teni. A főispán  föl  hívásában kiemeli, miszerint 
okvetlenül ssükségea, hogy az épületek é* a nö-
vendékek benulakására szolgáló helyiségek a fej-
lesztésre szükséges módon építtessenek. Három-
etékvármegye Sepsi Szt-Oyörgyön megteremtette 
as ev. ref.  főiskolát  és hiszi, hogy ugyanazon 
vármegye társadalma, a kantai róm. kath. főgim-
názium létesítéséhez ép oly lelkesedéssel hozza 
össze filléreit.  Hisszük is, hogy a felhívásnak  meg 
lesz a kivánt eredménye, mert az oly férfiutói 
ered, ki Háromssékraegyét fáradhstlsn  tevékeny-
ségével és iigybuagóaágával igeu sok köslissznu 
és humanitárius intézet birtokába jultatla. 

— Egy főispán  halála. Csik-Szentdo-
mokosl Sándor László, vármegyéuk egyik első 
primőr családjának sarjadéka, volt királyi kamarás, 
utóbb Nagyküküllómegye főispánja  bsczksmadaraBi 
birtokán közelebbről elhslálosolt. As elhunyt s 
székely honvédség sorai kösötl a ssabadaágharcs 
ban is résst vett. Később császári és királyi ks 
pitány. rosjd Msros-Tordamsgye slispánja volt s 
ezelőtt 6 évvel neveste ki s király Nagy-KüküllŐ-
megye főispánjává,  kihos Sándor Árpád liussár 
főhadnagyon  kivül Mikó főispán  ur és csik tsploczai 
Lázár családot vérségi kötelék fűzte  a a kik te-
metésén is résst vettek. 

— Ersaébet Ünnepély. A megyei pol-
gári leányiskolában folyó  hó 19-én (d, e. 10 óra-
kor), mint as elbnoyt királyasszony védazentjé-
nek ünnepén, megtartják a szokásos emlék ün-
nepet kővetkező műsorral: 1. Erzsébet királyné, 
dal: Zombori Szabó Énekli a növendékek kara. 
9. Igazgatói megnyitó. Tartja: ö/v. Risznsr 
Jőzsefaé.  3. Melodráma Erzsébet királyné halá-
lára, KaráJy Vaorínecz. Szavalja: Nagy Mariska 
III. o. n. zong. kiséri. Rleinsr Panla IV. o. n 
4. Volt egyszer.... Zichy Oéza gr. költeménye, 
Szavalja Pelrea Vilma II. o. n. 6. Hallass*tok 
könyet... dal: Kozáry Schnöller. Éoeki a nö-
vendékek kara. 0. Sirassatok.... Bnsbsrsngasó 
dalok: Scbmidt-Palotásy, Hegedűn játsza: Menyi 
Anna IV. o.n.. zongorán kíséri: Nagy Mariska 
III. o. n. 7. Memento. Alkalmi költemény. Sza-
valja Malnásy Erzsi IV. o. n. 8. Himooax Br 
kel F. Énekli a növendékek kara. Mely emlék-
ünneplésre a hazafias  közönség megjelenését kéri 
és várja a tantestület. 

— A helybeli iparos iQaság önkép-
sőköre által rendezendő Katalinbál iránt város-
szerte nagy az érdeklődés. A meghívókat vaaár» 
nap hordták ki s már esen alkalommal igen so-
kan megváltóiUk jegyeiket As előzményekből 
itélve a bál igen látogatott lesz és egyik s a leg-
jobban eikerült mulatságoknak. 

— Helyrelgasitás. A lapunk mnlt szá-
mábsa közölt eljegyzési birt a k özet k sző kép 
igazítjuk helyre: Meskó Kálmán csik madéí alvi 
kereskedő a napokban jegyeste el Zakariás Róza 
kisasszonyt Csik-Gyimesbükkről. 

— Jubileum. A csiki rém katb. tanító-
testület felcsiki  fiókköre  96 éves fennállásának 
emlékére 1900. évi november hő i4 én d. e. 
10 órakor kezdődőleg Caik-Karezfalván  a kőz* 
ségbáza nagytermében Disz Ünnepélyt rendez 
a következő tárgysorozatul: I, D. e 10 őrskor 
hálaadó iatenitisxtelet acsik-nagyboldogasszonyi 
templomban. 2. D. e. 11 órakor Pápai bimnass, 
énekli a testület dalköre. 9. Elnöki megnyitó, 
Rádnly Benjamin flókkörl  elnök álul. 4 Ünnepi 
beszéd, tartja Murányi Kálmán ker. ÍŐespsrea 

ui-. ő. Szaval, Pnláncz Sándor. 6. Kölcsey bim-
nnaz, énekli a testület dalköre. 7. A fiókkör 
25 éves történetének ismertetése, Császár Donát, 
flókköri  jegyző álul. 8. Monolng, előadja Spalier 
Anna kisasszony. 9. Népdal egyveleg, énekli a 
testület dalköre. io. Zárszó, urtja Rádnly Bén-
ié min. 11. bdnlö, énekli a testület dalköre. 
Az ünnepély ntán .Társas közebéd11 leas, a 
melyen a réeH venni .óhajtók szíveskedjenek 
november hő 18-ig Ferea ez József  esik-karez-
falvi  tsnitó árnál Írásban jelentkezni. A köz-
ebéd ára 8 korona. As ünnepély napján este 
•,'zB órakor kezdődőleg a .Tanítók háza" Javára. 
— ugyanazon teremben — a csíkszeredai első 
zenekar közreműködésével „Zártkörű Tánezmn-
latság" fog  tartatni. A Unezmalatságra bnlépLi-
dij: személytől 2 korona, — családtól 3 borona, 

— Tánosestóly. A csik-azépvízi közaégi 
iskola alapja javára folyó  évi november hő 36 ik 
napján (vaaáraap) a Deák György nagytermé-
ben zártkörű tánczesiély rendeztetik. 
Esküdtszék! tárgyalások a csíkszeredai 

kir. törvényeseknél. 
1. 

I90U. evi november hó 19-én. 2924/1900. 
bfaz.  Vajdos Jánoe Tamásé rab'áa éa lopás miatt. 
Elnök: dr. Perjésay Mihály. Birák: Caipkée Ár-
pád. Aatalffy  Oábor. Jegyző: Bocakor Aatal. 

II. 
1900. évi november bó 20-án 8074/1900. 

bfas.  Bodor György fln  György baléit okosé anlyos 
teetl aértés miatt. Elnök: dr. Peijésay Mihály. 
Birák: Éhes Zsigmond. Csipkés Árpád. Jegyző: 
Bocskor Antal. 

ni. 
1900. évi november hó 21 én.TAncsoe András 

és Ursa halált okozó súlyos testi sértés miatt 
ülnök: dr. Perjéasy Mihály. Bírák: Csipkés Árpád, 
Antalfly  Gábor. Jegyző: Bocskor AnUl. 

IV. 
1900. évi november hó 23 án. 4188/1900. 

bfsz.  ifj.  Kémenes Máté és társa, halált okosé 
aulyoe testi sértés miatt. Elnök: dr. Perjésay Mi-
hály. Birák: Csipkéé Árpád. Antalfly  Gábor. Jogyaö: 
Bocskor Aalal. 

Fötárgyalások: 
1900. november 16. 3099/900. bf.  Eloök: 

l)r. Perjéssy Mihály. Birák: Éltes Zsigmond ée 
Kovács Lajos. Jegyié: Bocskor Antal. Holló Já 
no*né bceaületsértéa. 3243/0CO. bf.  Fodor And-
rásné becsületsértés. 3299/900. bf.  Naey Domo-
kos tulajdonjog elleni kihágás. 3300/900. bf. 
Csorba Elekné becsületaértés. 3:136/900. bf.  Ka-
sza Jéuosné becsületsértés. 3393/900. bf.  IQabb 
Antal Jánoa György tulajdonjog elleai kihágás. 
&394/900. br. Székely Elekné sz. Bogua Juliáana 
Csík Szentmihály becsületsértés. 3895/900. br. 
özv. Ambrua Lajosné sz. János Liua Csík-Mind-
azont becsületsértés. 3690/900. bf.  Boroosaner 
Móaesné (lylmes-KÖséplok, becsületsértés. 3921/ 
900. bf.  Puskás Tamás, rágalmazás. 

— Véres párbaj újságíró és Jogáss 
kÖSÖtt. As szelőt! I1/, évvel Somlyóról eitávo 
aolt Korber Imre senetauitó kisebbik joghallgató 
fia  Korbsr Ernő éa Szász Ödön, a Kolozsvárt meg-
jelenő „Újság" szerkesztője között e hó 0-én su 
lyog feltételek  között véres párbaj folyt  le, mely 
Korbernek súlyos sérülésével végzddölt. Korber 
ugysnls s nevssett újság közleményéből kifolyólag 
as utczáu tettleg inzultálta a szerkesztőt, a ki 
botjával vett hírtelen azért magának elégtételt. 
Azután lovagias útra terelődött az iigy.' A párbaj 
először pisxlolylysl. 26 lépés távolságból, kétszeri 
golyó váltással folyt  le sérülés nélkül, mit délután 
felek  olass kardokkal folytattak  a harcz képtelen 
ségig való viváa feltételei  mellett. Ez Korberre 
nézve sulyvs következményekkel járt, mert uem 
csak fején,  hsnem jobb kezén, a melynek összes 
izmai át vágódtak — nehéz sebeket kapott, mely 
utóbbi miatt operáozióra volt szükség, s igy álla-
pota aggasztóvá vált. 

— Egy osoda gyermek. A biharmegyei 
Tenks községben egy Csák István nevü 14 éves 
fiu  nnponként este ö órakor önként mély álomba 
merül, melyből felkelteni  lehetetlen. As egy órai 
alváa alalt folyton  hangosau beszél és pedig a 
mint ó âlllţja a meny beli szentekkel, a a hozzá 
intézett kérdésekre pontos feleletet  sd. sót ó ms 
ga is intés kérdéseket a körülötte állókhos s 
egyiknek másiknak üzenetet ad át. Mikor feléb-
red semmire sem emlékszik, sót arról aem bir 
fogalommul,  hoey tényleg aludt-e. A környék ba-
bonás népe a házat valósággal elösönli és asea-
tül bissi, hogy aa Isten a fiúval  valami csodát tett. 
ÁhlUtos félelemmel  veszik körül as alvó fiút  a 
tulboldognak érzik magukat a kiknek a fiu  álmá-
ban holmi Usenetel ad. A kotolepsziában ezen 
szenvedő gyermeket a nagyváradi irgalmaarendi 
kórhásba viszik gyógyitáa végett. 

A legeslegflnomabb  levélpapírokat a legna-
gyobb válasstékban és a legjntányoeabb árak 
mellett Györgyjakab M. utóda Dresmándt Viktor 
könyvkereskedésében lehet kapni. A papírt tartó 
dobosok oslnos és dloes külső kiállítása megfe-
lel a bennük levő levélpapírok kiváló Anomaágá-
nak. Ugyanosak Itt, mint n „Fortuna" salvarhfl-
vely kitűnő gyár, oeikmegyel egyedüli főraktá-
rában kaphatók kitűnő minősége eredeti ffeanoale 
oalgaretta hüvelyek. 

— Vásároljon osstAlysoraj egyet 
Lukács Vilmos bankházában, Budapest V. Fürdő-
utoss 10. Egy egéss 12 kor., egy fél  0 kor., 
sgy negyed 3 kor., egy njoiosad 1 kor. 60 fill, 

— A „ V B á f  e l s ő n á a a n o v e m b e r e l s é — p -
j a l b a n k e r ü l a k O s S n e é g e l é . K l t O a ő w i n k a t á n a l 
g a r e n c s l á j a be leŐ é r t é k é n e k . D l a s e a , r a g y o g ó U á l l M á a a 
b l s t o a l t j a f o r m a i  é r t é k é t . M á r a a e U Q e g e e J e l e n t é s 
k é p e l i a b l z o a y l t j á b . h o g y l i l a n t r á c c i ő k á a n y o m d a i 
t S k é l e t e a a é g d o l g á b a * " * a y e n U v O l á l l . A . V i l á g * 
e p r o s p e k t u s n a g y s á g á b a n , h e t e n k i n t e g y i 
v a s á r n a p j e l e a l i m e g , b a n n l n e s k é t o l < u J 
b e n . E l ó f l a e t é e l  á r a e g é e s é v r e 4 0 k o r . , l é i é n * 8 0 k o r -
n e g y e d é v r e 1 0 k o r o n a . — A m o s t b e l é p ő e g é a a é v e n 
e l ö & e t ö k 1901. j a n u á r b ó c l s e ) é t £ ( g y e n k q i j á k a l a -
p o t . E l ő f t x o t é o c k c t  e l f o g a d  G y O r n j a k a b M á r t o n u t ó d a 
k ö n y v k e r e s k e d é s e Calfc  S x o r e é á b a n . 

- A t hölgyköaÖüMgnek b. tndomá-
k adjuk, hogy ceak divatoe  kelmék,  aem 

silány kleelejtesett árak, haaem n legjobb miné-
ségn szövetek minta  gjl^jteménjét,  mély  tat-
talmaxsa n legatolnó divat fraaoma  s angol Ĵ-
doDságait pl. Homespnn, Ta>lor-Mode. Matlssse atb. 
ingyen én bérmentve küldi meg Weiner  Mátyás 
sói rubskelme árnbásn, Bndnpeet VI., Andrásaynt 8. 

- C a a k 4 k o r o n á é r t SOOOOO k o r o n a n y ^ h e t ö 
K Q l S n O s c n k e d v e a ö n y e r é s i e s é l y e k e t n y ú j t a n a k a a 
6 F e l s é g e á l u l e n g e d é l y e z e t t n j á h a m a o i s j á t é k a o c n -
j e n d , m i n t h o g y 18 ,122 s o r e j w y 418^040 k o r o n a k é a s -
p e n z b e n k e i i l l e e v s z e r r e a o r e o l á s r a é a a f ő n y e r e m é n y 
200 ,000 k o r o n a . Á l l a m i f e l ü g y e l e t  é s k e z e s s é g . M i n t -
h o g y e 4 k o r o n á s s o r a j e g y e k e l ő r e l á t h a t ó l a g g y o r s a n 
- ' f o g y n a k ,  a j á n l a t o s , h o g y i l v s o r s j e g y e k r e s z ó l ó m e g -

i n d e l é e e k a N e m z e t i P é n z v á l t ó R é s z v é n y t á m a á g n á l 
( B u d a p e s t G l z e t U - t é r J a a s - p a l o U ) m i e l ő b b , d e l e g -
k é s ő b b 3 n a p o n b e l ü l b e k ü l d e s s e n e k . — A n e v e s e t t 
i n t é z e t n é l o s z i á l y s o r s j e g y e k l a k a p h a t ó k e r e d e t i á r a » 
k o n é s m e g j e g y e z z ü k , h o e y e s w y a t t a l a s o i s a k g l e g -
n a g y o b b o s s t á l y a o r s j e g y â a r u s l t o h e l y e , m e l y a s o r a -
j e g y v e v ő k n e k a l e g n a g y o b b e l ó n y S k " " 
g o t n y ú j t j a . 

K O K f l i Z D A S Í G  é s I P A R 
Sz. 302—1900. g. e. 

A oaikmegyel gasdaságl egyeafllet  által 
1000—90L óv telén remdesendó gasda-
ságl tanltâiffîk  ée hási ipar tanfolyam 

l. Gazdasági előadások. 
Gsik-LásárfaWán,  Lakatoa Mihály tanár éa 

Barabás Béla gasd. Intéső 1900. november 10., 
13., 17. és 20-án. Keresates Aatal állatorvos éa 
Kertéss látván vándortanhé 1900. nov. 24^ 27., 
deciember 1. éa 4-éa. 

Crik-Menaaágoa, Lakatea Mihály és Barabás 
Béla 1900. nov. 24., 27., dees. I. és 4-én. Ke-
resztes Anul 1900. nov. 10, 18., I7.éa 20-án. 
Kertéss István 1900. nov. 10., 18., 19. ée SO-áa. 

Csik-Szenttnmáson, Lakatos Mihály éa Ba-
rabás Béla 1900. deea. 8.. 11., 16. é% 18-áa. 
Keresztes AnUl ée Kertéss István 1900. nov. 16., 
22., 29. éa deciember 6-án. 

Caik Madéfalváa.  Lakatoa Mihály és Barabás 
Béla 1900. decsember 22. 1901. jnnnár 6., 8. 
és 12 én. Kereaztea Aatal és Kertész István 1900. 
decsember 13.. 20.. 97. éa 1901. jaaaár 34a. 

Gyimea-Feleőlokoo, Lakatea Mihály éa Bara-
bás Béla 1900. decsember 27., 28., 29. és 30-áa. 
Keresztes Aatal 1901. január 4„ 6., 0. ée 7-én. 
Kertéaa látván 1901. január 4.. 6., 7. és 12-én. 

Minden tárgy négy részre beosztva agyan* 
ason helyeken négy alkalommal adatik elő. 

A tanítások as iakola valamelyik tantermé-
ben tartatnak a naponkint eete 6 órakor kezdőd-
nek s tartanak este 7 óráig. 

A tanfolyamokon  réast vehet mindenki, ogy 
a jelzett mint a szomszéd köaségekből, 

A réssvétel teljesen díjmentes, sem as egye* 
seknek, sem pedig a községeknek semmi költsé-
gébe nem kerül, sőt ason hallgatók, kik a tanítá-
sokat pontosén látogatják, teljeaen ingyen gasda-
sági szakkönyveket éa olvaamáayokat fognak  kapni 
a foldmiveléaügyi  miniaster ur ajándékából. 

II.  Kosárfonó  és kádározó  tanfolyam. 
Vezeti Kertéss István. 
CBiksBeredábao, 1900. november 7., 9., 14.. 

10., 23., 26., 28., 30., decsember 8., 6., 7., 10., 
12., 14. és 17-én. 

Gyitnes Felsőtökön, 1901. évi jaonár hó 
4-étól 19-éig. 

Ezen tanfolyamokon  réast vehet mindenki. 
A tanítás teljeaen díjmentes. A szükséges anyago-
kat is a műhely adja. 

A tanfolyam  helye, Cslksaeredában a gaz-
dasági felsönép  iskola műhelye, Gyimes-FelsŐIo-
kon as iskola épület 

A gazdasági  egyesület  igazgatósága. 

L a p t o l a j d o n o s : 

GYÓRGTJAKAB ÖRÖKÖSE. 

YERESS SÁNDOR dr, 
•Ef lá t in t i l í i r ra 

orvoai rendelője éa fogorvosi  műterme 
[17»] ío-io Osik-Szeredában 

Nagy Ferenos dr. hálában. 
Rendes orvosi tanácskozási idő naponta dél-

után 2—4 óráig. 

Za/bot 
kisebb-nagyobb mennyiség-
ben a napiárban v e s i e k . 

Adler József; 
[931] 1-2 Cslbsiereda. 
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FONTOS ERDŐ- ÉS FÜRÉSZ-
TDLAJDOHOSOKNAI 

MriMUfMtwa  l k a i u l egészséges tflefs, 
(feoyő  és luczfenyő)  12 cm. felUli  átmérővel, egy' 
méter hosszúságtól kezdve, Jftvft  évi azállttátrs, 
Jstáeyes árfcsa  vétsük. — Ajánlatok intézcndők 
A BRASSÓI GELLULOSE-GYÁR 

RÉSZVÉNYTÁRSASÁGHOZ, nwt * 
ZEHNK8TBB, (BRASSÓ KELLETT). 

678. vb. szám. 
1900. 

[2*281 l - l 

Árverési hirdetmény. 
Alulirt bírósági végrehajtó ax 1861. évi 

LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közliir 
tewl, bogy a csíkszeredai kir. törvényszék 
évi 6915 polg. száma végzése következtében 
1900. dr. Fejér Antal ügyvéd Utal képviseli Csík-
szeredai tak. pénztár részvény lár*asAg javára 
csatószegi Szőke Ferencz. Koródi Máté és szent-
sinoni Virág Lajos ellen 396 kor. s jár. erejéig 
1900. évi szeptember hó 97 éo fogA  nat o«i tott k 
elégitési végrehajtás utján lefoglal!  é* 778 k»r. 
becsült következő ingóságok a. m.: szén*, ga-
bona, szekerek, sertések, ^alma, lánc/ok stb. 
nyilvános árverésen eladatnak. 

Hely árverésnek a caik-szentmártoiii kir. ;bi-
róaág 1900. évi V. 273. 9. szAmu végzése í-.ly 
Un 396 korona tőkekövetelés, ésennek IíJüO 
évi májas bó 8-ik napjától járó 6"/<> kamatai, 
és eddig Összesen 82 korona 22 fllléi  ben bírói 
Isg már megállapított költségek erejéig Csik-
Caatószegen és folytatólag  Cxik-Szentsinion»n 
leendő eszközlésére 1900. évi november hó 
24-lk aspjánsk délelőtti 10 órája Italai-időül 
kit fizetik  és abhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érinteti 
ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. én 108. § a 
értelmében készpénzfizetés  mellett, a legtöbbet 
Ígérőnek becsáron alól is el lógnak adatni. 

A mennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felül  foglaltat  Iák és azokra kielé-
gítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881 
évi LX. t -cz. 109. §. értelmében ezek javára ÍM 
elrendeltetik. 

KeltCsik-Szentmártonon, 1900. évi november 
bó 6*ik napján. Gondos István, 

kir. bir. végn-lmjt > 
684. 1900 
vb. szám. 

Árverési hirdetmény. 
Alolirt bírósági végrehajtó az 1861. évi 

LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a csik-szeredai kir. törvényszék 
1900. évi 4134 száma végzése következtében 
Gál István ügyvéd által képviselt Cnik-Szent-
király községi hitelszövetkezet javára odavaló 
Kristó Ferencz, Kristó Imre és Józsa Ferencz 
200 kor. a jár. erejéig 1900. évi augusztus 
hó 28-án foganatositolt  kielégítési végrehajtás 
Otján le éa relttl loglalt és 830 koronára bec»ült 
következő iogóságok a. m.: lovak, gabona, széna, 
szekerek éa cserép nyilvános á; verésen eUdtiloak. 

Hely árverésnek a caikszenttnárlooi kir. 
jbiróság 1900 évi V. 201 ,. száma végzés-
folytán  200 kor. tökekövetelés, ennek 1900 évi 
márczios bó 4-ik uapjától járó 6u/0 kamatai, és 
eddig Összesen 66 kor. 97 fillérben  bíróilag 
már megállapított költségek erejéig Csik-Szentki-
rályon leendő eszközlésére 1900. evi november hó 
2Hk sspjaaak délelőtti 10 árájs batáridőül kitü/.e-
tik éa ahhoz a venni szándékozók oly megjegy-
zéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1681. évi LX t.-cz. 107. és IUÖ. §-a értei-
mébeo készpénzfizetés  melleit a legtöbbet ígérő 
nek becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amenoyiben az elárverezendő ingóságukat 
mások is le és felülíoglaltatták  és azokra ki-
elégítési jogol nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t. cz. 102. §. értelmében ezek 
javára ia elrendeltetik. 

Kell Csik-Szlmártonon, 1900. november hó 
19-ik napján. Gondos István, 

120*J l - l kir. Ur. vcjrrcliujló. 

Sz. 9463—1900. [280] l - l 
tjkvi. 

Á r v e r é s i h i r d e t m é n y i k ivona t . 
A csik-szenlmártoni kir. járásbíróság, mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy dr. 
Szacsvay Gvula k.-vásárhelyi Ogy véd állal kép-
viseli Dávid Gyula végrehajtatnak, Lázár László 
éa társai végrehajtást szenvedők elleni 3000 ko 
roua lökő vetélés és ]ár. iránti végrehajtási ügyé 
ben a csíkszeredai kir. törvényszék (H csik szent -
márloni kir. járásbíróság) területén lévő K.-al-
liz és Féltíz, K.-Impér és K.-Jikabfalva  köz-
ségek határán fekvő  I. a kászonal- és felt  ízi 
2004 sztjkvben A. f.  7037.. 70dl/|. Iir«z. 
gatlanra 40 korona, a k.-al. é< feltí'/i  I&I3 »z. 
tjkvbea A. f.  14400,, 14401 , , 14402',. hr.-z. 
ingailauia Cd korona, 14391). IIMZ. ing»'tanra 
J4 kor. 5669/|. hrsz. ingatlanra 5 kor. 42'»0/* 
lirs/.. ingatlanra 20 kor., 4195. 1M>Z. ingatlanra 
6 kor., 1 2 1 8 4 . hrsz. ingallanra 4 kor., 6 1 9 3 . 
brsz. iagai'anra 4 kor., 6601. Iirsz. ingallanra 
4 kor., UűÜÖ. brsz. ingatlanra H kor. 6194. brez. 
ingatlanra 4 kor., h ká*zonal. é* feltizí  IK-43 
sztjkvben A. f.  alatt loglalt végreh<i|tá«l smi 
veilök és Vargvas Anna, Vfrgyas  Antal, V«i-
gyss Rozália, Vnrgya* Oyörgy, Va gy*s Teréz, 
eléri. Keresztem >Jáno«né nevén álló A. f  471 . 
47Hi br</. ingatlanra 4<>0k'ii-oiiH II. a kán/on* 
nnpéii I35S sztjkvlx-ii végrehajtási sz-uvedók 
!.« kiskorú Kiss L-t jos nevén A ló A. y. 4t>44. 
írsz. ingatlanra 16 kur., 51)70 . Ins*, tnjaHanra 
12 kor., 6971. Iirxz. ingatlanra 18 kor. III. a 
jakai'lalvi 2(»3 aujkvlien A. f.  21!)!), Insz. 
ngailatira 6 konnia. 6 5 7 3 . hm/. ingni lanra 8 

komim összesen 657 koronáitan e/.ennel megál-
lapított kikiáltási árban az árvi-ré l̂ elrendelte. 

Iiogy a fennebb  megjelöli inL'silaiiok a/1900. 
i november hó 28-ik napjanak d. e. 9 őrskor 

Kaszon-Al. és Feli íz község bázanái November 
-ik napján délelőtti w órakor Ká«zon-Impér 
délnián 2 órakor K.-Jskabtalva község Iiáz;uiál 

megUrtaodó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiállá>i áron elöl ia eladatni lógnak. 

Árverezni szándékozók tartoznak az injral-
i>k becsárának birtoktestenként 10%-át, vaeyis 

összesen 65 kor. 70 fillért  készpénzben, vsgy az 
1681. évi LX. t.-cz .42. §-ában jelzeit árlolyammal 
számított éa az 1881. évi november l -én 3433. 

'.. alatt kell igazságiigyminiszieri rendelet 8. 
ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a ki' 

küldött kezéhez letenni, avaeyaz 1661. évi LX 
cz. 170. §-«a értelmében a bánat pénznek a 
lóságnál előleges elhelyezéséről ki-illítotl >za-

bályszerü elismervényt át»zolgé Itatni. 
Keli Csik-Szentmártoiion, 1900. évi aoţ. 

hó lö-ik napján. 
A kir. járásbíróság, mint llkvi hatóság. 

Gagyi Dénes, 
kir. ulliirú. 

Immár S-ik váltoaatlaa kiadásban juli-m ID<-< 
BAC8Ó-íél.-

Ö x ö l c 3 > T a . p t á . r , 
li'gs/.rhli, l.-gci«l. k<-s. l,l, és )<-j;|>rakiiknsulil> naptár 

mindenki Baamára. 
fK-rki-.-iU-tK-: 

BACSÓ FERENCZ, 
FR.viir<»l tllami IÍMIV:H-I.. 

Turtulinaz/ii a XVIII., XIX. és ZX. aeásad miodea 
évének naptárát, ösazeeen 

61 teljes, tökéletes, höiönséyes naptart, 
lj>k 1701-lúl a ÂMi-ik .-vii \alinli»avn •<rv,-n,v >i'ki. A kl Ivhái 

minden eaatendöre 'llál]» maRât oapiálral. miállal »<ik |»'-nal lakarll mi-g • i'f.vull.il  a i'folvi  i-vi-k Diplanil I* niiBtlic k<'>élM-B liirjn. • inl ÍIM-H i-rdckr» du-Iuk. *KUI»A klilliláM iM'illt: oly ili-i--». hok-< a li-tel.'.ki-lil.li culoiok Hal no h.-lj'.t foglal  hal . 
alkalmi ajándéknak kUiaol>M-n aj in haUi. Bolti árai knn.no. d.-* CSIKI I.M'OK kiad.i-bltaUlábao. rmk I koruoa 40 Hllúr k.-dv<'ímvny.'á árhan kjph.ló. "Idékl at-Krrndelúsni'-l ajátloll «. lrvnovBIv. ni-k'kUldt-. c. «.-IJMIH'.I X,  fll. 
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Van szerencsém a nagyérdemű közönséget tisztelettel értesíteni, hogy 
üzletem nagyobbitása és tisztelt vevőimnek kényelmesebb kiszolgálhatása czéljából 

SS: Nyerges és kárpitos üzletemet ^S 
a piacB-ntOBába, Szopos Béni házába helyeztem át. Kgyben becses tudomásukra 
hozotn, bogy nifetye*  ét* kárpiton  üzletemet  a mai kor igényeinek teljesen meg-
felelően  ujonann rendeztem, hol minden e szakba vágó munkák elkészítését legnagyobb 
készséggel elvállalom és ezt csinos kivitelben olcsó ár mellett pontosan uszküzlöni. 

Raktáron tartok mindenféle  rugányos dívátokat 40—200 koronáig éa garnitúrákat; 
ugy hogy itt mindenki beszerezheti szükségletét ép oly olcsó áron, mind bármely 
nagyobb városban. Továbbá kész kocttfk  raktáron vannak. 

Végül a nagyérdemű közönség szives figyelmét  felhívom  azon körülményre, 
hogy a kocsik, valamiot minden e szakba vágó munkák javítását elvállalom. 

Magamat a n. é. közönség jóindulatu pártfogásába  ajánlva maradtam 
Kivéló tisztelettel BájtT  FeretlCZ,  nyerges és kárpitos. 

[19a] 6—10 Cntk-Hsmxla,  pitics-ntcxában. 

X f j .  S s - j r n - ó d . T á i a ^ o s , 
l a k a t o s mester C s í k s z e r e d á b a n . 

Ajánlja a tek. iskolaszékek  és gondnokságoknak  13353'900. sz. a. 
szabadalmazott uj, kovácsolt vasból készített mozgatható és felnyitható 
ülésekkel ellátott itikola padja i t . 

Midőn molid munka és olcaó ár mellett törekedem bárminő 
nagyságban igen tisztelt vevőimet padjaimmal pontosan kiszolgálni, 
kérőm méltóztassanak azt bármikor műhelyemben megtekinteni s meggyő-
ződést szerezni arról, hogy azok eddig tel nem talált újításokkal bírnak. 

Csíkszereda, l'JOO. október 22. 

i-_>i;i] 4—4 Ifj.  Hajnód János, lakatos m. 

Tiszta bort, 
likőröket, cognacot, rumot venni 
akarók, kérjenek bénnentes árjegyzéket 

S z o k c l y l x i r k f r c s k c d t s l o l . 
Székely-Keresztur. :i-io 

NA(iY Mondd csuk kérlek Bulogb, vettél már luagndnuk 
egy oszlnlysorí)jeg>'et? 

HALOGH: Még nem, mert nem tudom melyik a legBzeren-
eHésebb fóárudu. 

NA(iY: A legszerencsésebb röárudii 

B I X I u í l E I E 3 D E 
Budapest, IV., Városhás-utoza 14. 

Gondold csak kedves barátom, minó szerencsés 
ember, rövid idó alatt már kétMSer nyerték nála 
a jutalomdijat. 

HALOGH: Mi az a „jutalomdíj-? 
NAGY .lutalotmlij. barátom az a legnagyobb nyeremény 

6 0 0 , 0 0 0 I c o r o a n - s t . 
KII ebben a főárudában  játszom ÉS mondhatom, hogy nagyszerűen szolgálnak 
ki. e luizás ntán azonnal lakásomon van a huzásí jegyzék. 

HALOGH: Mikor van az I. osztály lutzása? 
NAGY? AZ már f.  évi novtMnber 15. és Hí-án van ós 

'/, sorsjegy 12 kor. sorsj. ti kor. '-4 sorsjegyekor. 1 « sorsy._kor_l.50 
De nem ajánlntos sokáig késni mert közel a húzás elótt szörnyű nagy nála 
a kereslet. 

HALOGH: L'gy, akkor azonnal rendelek magamnak egy sorsjegyet 

5 5 J a . s i . x 5 . l E Z c L e f ő e l á r u s i l ó n á l 
l22:ll  - 2 JimlMiicMt,  IV.,  VámshiK-Htrxa  14. 
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Ajánljuk az ulunt jelzett áruk szerinti kitűnő minőségű kávékat, raktá-
runkból portomentesen utánvétel mellett bármely postaállomáshoz szállítva 
ă kilós csomagokban. 

1. 1 kilogram kiváló finom  nagyszemü Cuba (Ceylon) kávé árn 
igen finom  . . 

„ liortoricó 
kitiiiiő zamatu quatamala . . . . . 
valódi arábiai mosca kiváló tinóm Hodeidu . 
aranyjáva leglinomabb 
aranyjáva kozépfinom 
Domingó igcnszé|t 
(iyöngy, kiválóliiiom 
(jyüngy, küzé|il1iiom . . . . 
•Jáva Libéria óriási nagyszeniü ajánlható 

Kl dk Császár keverék tea 
Még megemlítjük, hogy az általunk eladott kávéknak ugy kítünó minősége, 

valamint zamatosságáért szavatolunk, miért is kérjük nagybecsű megrendeléseivel 
bennünket megtisztelni szíveskedjék, maradtunk 

kiváló tisztelettel 

K. 
!». 

10. 
II. 

1 

laoi : 

Nyomatott Cmk-Sieredában, a lapkiadó Györgyjakab láárton utóda, kíinyvnyomdájábaa 1900. 




